
 

 

 

 ČÍSLO 10 OKTÓBER 2014 ROČNÍK XII. 

-ds- 

Hlásnik  obce  Banka –   mes ační k vydá va O be c ný  úrad  B anka.   
Redakčná rada: Ján Benka,  Mgr. Helena Hrdinová,  Mgr. Terézia Janečková,  
Mgr.  Sylvia Molnárová,  Ing.  Michal Rusnák  a  Dušan Slovák.  
Uzávierka príspevkov vždy 20-teho v mesiaci. E-mail: hlasnik.banka@gmail.com. 
V y h r a d z u j e m e  s i  p r á v o  r e d a k č n e j  ú p r a v y  p r í s p e v k o v  !  

O niekoľko dní, presnejšie 15. novembra 2014 pristúpia občania Slovenska 
k volebným urnám, aby si v komunálnych voľbách zvolili nových, v niektorých prípadoch aj 
staronových predstaviteľov samospráv obcí a  miest. O tejto udalosti sa už toho popísalo 
v médiách neúrekom a tak je namieste, že sa tejto téme venujeme aj v našom Hlásniku. 

Keď som nedávno čítal knižku Psychologické eseje od klinického psychológa PhDr. 
Vojtecha Haringa, PhD – piešťanského výtvarníka a   karikaturistu, ktorý prispieval 
kreslenými vtipmi aj do nášho Hlásnika – zaujala ma jeho úvaha 
o politike a  politikoch, ktorí súťažia a tým bojujú o priazeň medzi 
občanmi, napr. aj v nastávajúcich komunálnych voľbách. Okrem 
iného v eseji „O sudoch žlče a lyžičke medu“ ma zaujal jeho 
pohľad na skutočnosť, že súboje rôznych politikov alias kandidátov 
na prestížne kreslá v  komunálnych voľbách sa odohrávajú nielen pri 
stoloch moderátorov ale aj v inscenovaných ringoch, či arénach. „Skromná divácka 
kulisa nevytvára onú známu anonymitu davu ako ju popísal Le Bon v známej 
Psychológii davu. Pomyselný masmediálny dav je rozptýlený v  množstve obývačiek 
pred televízormi. Ak by sa sústredili v nejakom megahľadisku, tak by emócie istotne 
osudovo prekročili to, čo vidíme pri futbalových zápasoch. Logicky však môžeme 
predpovedať, že v tom pomyselnom masmediálnom dave sa objavujú aj takí 
jednotlivci, ktorí nereagujú čisto emocionálne, ale ich trasa uvažovania sa zastavuje 
aj v stanici nazývanej racionálna úvaha. Nefandia žiadnej strane, skôr im ide o to, 
zistiť, na ktorej strane sa pravda nachádza. Žiaľ, práve toto je v politických 

zápoleniach veľkým problémom. 
Všetci borci sú hrdými majiteľmi absolútnej pravdy. Svojich protivníkov 

sebavedomo a bezohľadne označujú za luhárov. Ich „pravdy“ vyhlasujú za lož, 
zriedkavejšie za omyl hoci – povedzme si to do očí – omyl je obyčajne len 
usvedčená lož. Tieto svoje obvinenia vynášajú promptne, bez čo len kratučkej 
latencie zauvažovania nad tým, čo z úst protivníka práve odznelo. Argumenty 

a protiargumenty sú ako loptička v tenise. V tomto športe 
možno sledovať na území koho sa to malé guľaté čudo 
nachádza. Pri verbálnych súbojoch sa len ťažko zisťuje, na 
ktorej strane sa momentálne nachádza pravda. Pritom stará 
racionalistická zásada nás učí, že pravda je najčastejšie na 
území nikoho. 

Tí, ktorých si zvolíme a ktorým, ak nás ešte nesklamali, aj dôverujeme, nás 
zaháňajú ako ovce do košiarov hromadných presvedčení. Ak nám svojimi 
„presvedčivými“ vystúpeniami emocionálne rozpália náš chladný rozum, začneme 
sa topiť v otrávenej politickej atmosfére namiesto toho, aby sme boli múdro nad 
vodou. Možno by tak, ako kedysi Abraham Lincoln zistili, že na lyžičku medu 
nachytáme viac múch, než na celé sudy žlče.“ 

Medzi normálnymi ľuďmi predsa aspoň na deväťdesiat percent platí, že ako sa do 
hory volá, tak sa z hory ozýva. To by však naša politika musela vyrásť z detských 
nohavičiek a tak by sa zakladala viac na spolupráci, než na zničujúcom boji. 

PRAVDA JE NAJČASTEJŠIE  
NA ÚZEMÍ NIKOHO  

Minulý mesiac v Banke: 
 

� SA NARODILI 
 Daniela Mitáčová 

 

ÿUZAVRELI SOBÁŠ 
Svetlana Mihalovičová a Vladimír Bučko, 

JUDr. Mgr. Simona Ošváthová a Ing. Adam Šmidák 
 

 ZOSLÁVILI ŽIVOTNÉ JUBILEUM 
50 rokov: Silvia Chalásová, Marta Hanšutová  

60 rokov: Mária Švecová, Jozef Schlosser, Ladislav Lipka  
75 rokov: Anna Pišná 

 

Srdečne všetkým blahoželáme ! 

MR Na  fotografii: Čierna skládka v lokalite Tehelňa  

Pri pohľade na znečisťovanie prostredia, ktoré by nám všetkým malo slúžiť  
k prechádzkam, kde môžeme načerpať veľa psychických síl a odpočinúť si, je 
zarážajúce, že niektorí občania vyvážajú neporiadok zo svojich príbytkov a je im to 
jedno kde, hlavne že sa zbavia doma neporiadku. Ešte dobre, že nie všetkým to je 

jedno a sú aj takí, ktorých trápi ekológia 
a estetika prostredia a snažia sa urobiť aspoň 
niečo na ochranu životného prostredia. Touto 
cestou ide motoklub Ahoj Banka a preto sa 
rozhodli informovať občanov o prebiehajúcich 
prácach na realizácii proti záplavových opatrení. 
Na základe darovacej zmluvy medzi ZSE a.s. 
a obcou Banka, ktorú inicioval  Ing. Jozef  
Moravčík, bolo poskytnutých 4.200   na realizáciu 
proti záplavových opatrení – vyčistenie suchých 
poldrov (záchytných nádrží) nad obcou 

zachytávajúcich prívalové vody zo svahov v lokalite Tehelne a Seništia. V súčasnosti 
prebiehajú čistiace práce blízkeho okolia poldrov, úpravy terénu, spevnenie 
obslužných ciest, aby mohlo prísť k odbagrovaniu a odvozu naplavenej usadenej 
zeminy. Čistenie okolia od náletových drevín, priechodnosť ciest brigádnicky 
zabezpečili členovia motoklubu. Veľkým problémom pri realizácii sú blízke čierne 
skládky odpadu, ktoré svojím objemom komplikujú práce, narúšajú spádové pomery 
odtokov a spôsobujú opätovne znečistenie poldrov a okolia. 

Znečisťovanie životného prostredia a jeho ochrana  

Motoklub Ahoj  
srdečne pozýva malých i veľkých,  

aby si vyskúšali svoje zručnosti v jazdení na  
profesionálnej pretekárskej autodráhe.  

Podujatie sa uskutoční  
v nedeľu dňa  9.11.2014  

v budove OTJ Banka   
v čase od 13,00 hod. do 20,00 hod. 

Tých najmenších určite potešia  
vystavené pretekárske stroje.  

Pre šikovných jazdcov sú prichystané 
darčeky. Vstup voľný. 

Tešíme sa na Vašu účasť! 

�ODIŠLI Z NAŠICH RADOV 
 

Marián Mikuláš 

PIETNA SPOMIENKA 
S BANANSKOU DYCHOVOU HUDBOU INOVČANKA 

1.11.2014 /SOBOTA/ O 15,00 HOD. 
NA MIESTNOM CINTORÍNE. 

 

Naši najmenší, žiaci 2. - 4. ročníka, začali školský rok 2014/2015 
trochu inak. Učenie im dopĺňajú pravidelné hodiny plávania. 
Navštevujú kurz plávania na kúpalisku Eva. Deti sa pobytom vo vode 
a plávaním  otužujú, získavajú kladný vzťah k vode a prírode. Touto 
cestou by sme chceli poďakovať pani učiteľke Škarkovej za to, že sa 
mohli žiaci zadarmo vykúpať do sýtosti, pani učiteľke Sprušanskej 
a Barančíkovej za to, že zorganizovali preteky a naučili všetky deti 
plávať. Pani učiteľke Lúčnej za pomoc pri strážení žiakov počas 
plávania. Vo vode nezaháľali ani naši starší žiaci, ktorí sa zúčastnili 
plaveckých pretekov, kde dosiahli pekné umiestenie. V štafete 
chlapci – 3. miesto, v štafete dievčatá – 2. miesto. V samostatnom 
preteku sme získali dve 3. miesta a jedno 2. miesto.   

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 

Plávanie na Eve 

ZŠ 

Spracoval Ján Benka 

 

 

Chodník 
okolo Kostola 

sv. Martina  
v prevádzke 

 
   Dňa 20.5 2014 bolo 
dovezené z betonárky 
NADLICE 50 
štvorcových metrov 
dlažby a obrubníky. 
6.10.2014 priviezli ešte 
80 štvorcových metrov 
dlažby.  Za 
zabezpečenie tohto 

materiálu a dopravu ďakujú veriaci z Banky pánovi Rudolfovi Vlnkovi. 
   Chodník začali svojpomocne budovať  23.6.2014  a dokončený bol  18. 10. 2014. 
Bude slúžiť pri procesiách-Kvetná nedeľa, požehnanie,  k sviatku Božieho tela 
(oltáriky). 
   Na výstavbe chodníka bolo odpracovaných  celkovo 622 brigádnických hodín. 
Najviac hodín odpracovali: D. Jánoška - 169, V. Moravčík - 99, S. Daniš - 61, J. 
Rusnák - 53, M. Gašpar - 44, J. Brenessell - 40, J. Zemko- 39. Ďalej pri výstavbe 
pomáhali  M. Dechet, J. Gažo, L. Jahoda, Ing. M. Kotula, A. Molnár, J. Moravčík, J. 
Pecko, L. Rusnák, I. Siget,  J. Šebo,  Š. Paulovič. Okrem chodníka bolo vybudované 
aj nočné osvetlenie kostola, ktoré urobil p. V. Stolár.  
    Starosta obce touto cestou ďakuje všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom 
podieľali na budovateľských prácach, obetovali svoj voľný čas a tak pomohli  
skultúrniť  okolie dominanty obce. 

A máme za nami tretí ročník úspešnej záhradkarskej výstavy ovocia, zeleniny 
a medu. Organizátori pristupovali k akcii s rešpektom, nakoľko bol tento rok na 
počasie nevyspytateľný. Veď o tom vedia svoje aj pestovatelia ovocia a zeleniny 
a najmä včelári. Preto bolo treba rozšíriť výstavu o niečo nové... Podarilo sa to 
vďaka vyhláseniu súťaží, najmä však ochutnávke domáceho džemu alebo 
lekváru. Do súťaže sa prinieslo 19 vzoriek, čo sme ani zďaleka neočkávali. 
Kuriózny bol víťaz tejto kategórie, pán Stanislav Masaryk, ktorý víťaznú vzorku 
štvorročného drienkového lekváru priniesol až poobede, teda v polovici výstavy, 
a i napriek tomu získal veľa obdivovateľov. 
Ďalšou oblasťou súťaže bola kategória o najväčšiu tekvicu. Konkurencia bola 
veľká, veď bolo vystavených 9 objemných tekvíc. No medzi nimi sa nedala 
prehliadnúť obria tekvica pestovateľa pána Pavla Filipoviča st., ktorý aj túto 
kategóriu vyhral. 

Veľa pozornosti sa venovalo vystaveným 
exponátom, ktoré nesmú chýbať na žiadnej 
záhradkárskej výstave - áno, je to jablko. Na 
našej výstave ich bolo vystavených vyše 100 
vzoriek od cca 30 pestovateľov. Do súťaže o 
najkrajšie jablko bolo nominovaných 11 
nádherných kusov, najviac hlasovacích lístkov 

obdržalo jablko odrody Idared od pestovateľa pána Ivana Poprádiho. 
Oproti minulým ročníkom bol tento rok chudobný na med, ktorého je pre 
nepriaznivé počasie nedostatok, k ochutnávke boli ponúknuté dve vzorky.  
Krásne boli zeleninové koše, nechýbalo netradičné ovocie, ako mišpuľa, či 
ázijská hruška, Goji, rakytník rešetliakový, machovka,  niekoľko odrôd hrozna, 
chilli paprika v kvetináči, zaujímavé odrody fazule, a pod. 
Vďaka za krásne aranžmá patrí Petrovi Drápalovi, za pomoc Michalovi Rusnákovi 
a Antonovi  Haringovi, ktorí sa každoročne podieľajú na organizovaní výstavy. Za 
odbornú pomoc ďakujeme pánovi Filipovičovi staršiemu i mladšiemu, ktorí s 
návtevníkmi výstavy radi diskutovali o pestovateľskej problematike, k čomu využili 
svoje profesionálne skúsenosti. 
Ovocie z výstavy bolo, ako každý rok, darované deťom Materskej škôlky v Banke.  
Výstavu odovzdaním diplomov a krátkym zhodnotením ukončil za záhradkárov 
pán Dušan Slovák,  poďakoval všetkým záhradkárom Banky, ktorí poskytli svoje 
exponáty na výstavu. V závere príhovoru vyjadril želanie stretnúť sa na podobnej 
výstave aj v budúcom roku. 

Recept na víťazný drienkový lekvár 
5 kg drienok umyjeme, dáme do väčšieho hrnca, zalejeme vodou a dáme variť 
za častého miešania, dolievame vodou, až sa drienky rozvaria. Potom ich 
prepasírujeme, šťavu bez kôstok znovu povaríme. Potom necháme 
vychladnúť. Na 1 kg takejto zahustenej šťavy pridáme 60-70 dkg cukru a 
znovu varíme do zhustnutia ako iný lekvár. Keby šťava nezhustla, môžeme 
pridať šťavu z 1 - 2 citrónov. 

Záhradkári  
vystavovali 

Redakcia 



 

 

33. 1. svetová vojna - 2. časť (vojaci z 
Banky) 
 
 

   1. svetová vojna sa začala v lete 1914. Ako 
vojaci rakúsko – uhorskej armády sa do nej 
zapojili aj muži z Banky. Boli zaradení do 71. 
Trenčianskeho pešieho pluku a do 72. 
Bratislavského pešieho pluku. Zúčastnili sa už 
prvých bojov na východnom, ruskom fronte 
ako pešiaci, poľní strelci a ženisti. Bojovali 
tam od jesene 1914 až do jari 1915, tiež 
aj počas leta 1916. Niektorí boli neskôr 
poslaní na taliansky front, kde v lete 
1918 prebiehali ťažké boje, najmä pri 
rieke Piave. 
   Zachovali sa údaje o stratách rakúsko 
– uhorskej armády. Pod stratami sa rozumeli 
vojaci, ktorí v bojoch zahynuli, boli ťažko 
ranení, alebo padli do zajatia. Boli medzi nimi 
aj vojaci pochádzajúci z Banky. 
   Zomreli: Peter  Gabriš  (strela do brucha, 
zomrel v mobilnej nemocnici v októbri 1914), 
Jozef Jánoška (padol v novembri 1914), 
Viliam Halás (ranený a zajatý, zomrel v 
auguste 1915 v zajateckom tábore Brest - 
Litovsk), Ján Hanus (zajatý, zomrel v apríli 
1916 v zajateckom tábore Syr - Darja), Michal 
Šebo (zajatý, zomrel v apríli 1916 v 
zajateckom tábore Syr - Darja), Ľudvik Lőwy 
(padol v júni 1916), Jozef Moravčík (padol v 

decembri 1916). 
   Ťažko ranení: Vendelín Chalás, Alexander 
Lőwy, Jozef Rybárik, Pavol Ružička. 
   Ranení a chorí, liečenie v nemocnici: 
Michal Hanšut - dvakrát ranený (strela do 
podpazušia, nemocnica Levoča a strela do 
chrbta, nemocnica Spišská Sobota), Baláž 
Klampár (strela do nohy, nemocnica Lugos), 
Ján Mojžiš (kúpeľná nemocnica Piešťany), 
Kamil Filo (chorý, nemocnica Szeged), Imrich 

Rusnák (chorý, nemocnica Kremsier). 
   Zajatí v Rusku: Rudolf Hrudka, Štefan 
Dubovský st., Štefan Dubovský ml. (zajatecký 
tábor Syr - Darja), Michal Dubovský 
(zajatecký tábor Buchara), Jozef Julíny 
(zajatecký tábor Nižný Novgorod), Juraj 
Rusnák (zajatecký tábor Orenburg), Angel 
Rusnák (ranený a zajatý, zajatecký tábor 
Kyjev), Kamil Polák (ranený a zajatý, 
zajatecký tábor Rybinsk), Jozef Schwarcz 
(zajatecký tábor Tomsk), Adolf Steiner 
(zajatecký tábor Tobolsk), Jozef Samuhel 
(zajatecký tábor Tomsk), Jozef Torák 
(zajatecký tábor Buchara). 
   Zajatí v Taliansku: Jozef Vetrík (zajatecký 

tábor Janov). 
   Väčšina vojakov boje 1. svetovej vojny 
prežila. Postupne sa vracali aj zajatci. Domov 
sa vrátil napríklad aj Štefan Dubovský, dedo 
Michala Bednárika. 
   Medzi porazené štáty patrilo Rakúsko – 
Uhorsko a Nemecko, vojna sa skončila 
prímerím 11. novembra 1918. Zároveň 
Rakúsko – Uhorsko zaniklo, namiesto neho 
vznikli nové štáty – Rakúsko, Maďarsko, 

Československo a Juhoslávia. 
Československá republika bola vyhlásená 
28. októbra 1918 v Prahe, následne 30. 
októbra 1918 v Martine potvrdila 
Slovenská národná rada spojenie 
Slovenska a Čiech. 

   Veľkú radosť mali aj obyvatelia Banky. 
Počas vojny hladovali, bol nedostatok 
potravín a rôzneho tovaru. Tiež chýbali ľudia 
na práce doma. 
   Ľudia sa tešili nielen z ukončenia vojny, ale 
aj zo vzniku Československa. Spontánne 
oslavy vzniku nového štátu vypukli v Banke 
29. októbra 1918, trvali tri dni a vypilo sa 
hodne vína. 
   Začalo sa nové obdobie nielen v dejinách 
Banky, ale i celého Slovenska. Skončilo sa 
obdobie národnostného útlaku, nahradilo ho 
demokratické spoločenské zriadenie. 

HISTÓRIA BANKY  

Ing. Alexander Murín 

Dňa 22.10.2014 sa uskutočnilo 26. riadne zasadnutie obecného 
zastupiteľstva, na ktorom boli prerokované nasledovné body: 
● OZ schválilo predložený návrh Zásad hospodárenia s finančnými 
prostriedkami obce Banka pre zostavenie rozpočtu na rok 2015 a ďalšie roky 
bez výhrad. 
● OZ prerokovalo žiadosť pána Ing. Milana Čulena, bytom Partizánka ulica 
15, 921 01 Piešťany, ktorý žiadal o odkúpenie pozemku parcelné číslo 1362/3, 
registra “C” o výmere 19 m2, druh pozemku zastavaná plocha, k.ú. Banka. 
Poslanci odporučili žiadateľovi, aby požiadal o odkúpenie 3,5 m pásu po celej 
dĺžke svojho pozemku, ktorý bude nutné geodeticky vymerať. Ďalej je nutné 
aby dal žiadateľ vypracovať znalecký posudok na určenie ceny, avšak 
minimálna cena, ktorú OZ požaduje je 50,- €/m2. 
● OZ prerokovalo žiadosť pán Mariána Moravčíka a manželky Slávky 
Moravčíkovej, obaja bytom Lyžiarska ulica 5071/21, 921 01 Banka, ktorí 
žiadali o odkúpenie časti pozemku parcelné číslo 395/5, registra “C” o výmere 
cca 13 m2, druh pozemku zastavaná plocha, k.ú. Banka. Poslanci predbežne 
odsúhlasili odpredaj vyššie uvedenej časti pozemku za cenu 50,- €/m2, pričom 
musí dať žiadateľ vypracovať geometrický plán na odčlenenie pozemku. 
● OZ prerokovalo žiadosť pani Heleny Horňákovej, bytom Dominova cesta 
9, 921 01 Banka, ktorá žiadala o odkúpenie pozemku parcelné číslo 302/4, 
registra “E” o výmere 161 m2, druh pozemku orná pôda, k.ú. Banka, ktorý 
dlhodobo užívajú. Poslanci predbežne odsúhlasili odpredaj predmetného 
pozemku s tým, že sa musí preveriť nutnosť dať zhotoviť znalecký posudok na 
určenie ceny. 
● OZ prerokovalo žiadosť pani Ingrid Kudríkovej, bytom Bananská ulica 20, 
921 01 Banka o finančnú výpomoc na rehabilitáciu svojej dcéry. Poslanci 
žiadajú doplniť a konkretizovať žiadosť, doplniť aké dávky žiadateľka poberá. 
OZ poverilo Komisiu pre sociálne veci a bývanie miestnou obhliadkou. 
● OZ zobralo na vedomie informáciu o prebiehajúcom spore pani Evy 
Kohoutkovej a pána Miroslava Boháča, lokalita Červená veža. 
● OZ zobralo na vedomie vyhodnotenie verejnej obchodnej súťaže na 
uzatvorenie kúpnej zmluvy na prevod troch nehnuteľností z vlastníctva obce 
Banka, nachádzajúcich sa v katastrálnom území Banka, a to pozemkov 
parcelné číslo 1280/4 druh pozemku zastavané plochy a nádvoria o výmere 
961 m2,  parcelné číslo 1284/13 druh pozemku zastavané plochy a nádvoria 
o výmere 57 m2 a parcelné číslo 1284/25 druh pozemku ostatné plochy  
o výmere 28222 m2, parcely registra „C“ evidované na katastrálnej mape,   
ktoré sú zapísané Okresným úradom Piešťany, katastrálnym odborom,  na 
liste vlastníctva číslo 1300 pre katastrálne územie Banka, obec Banka, okres 
Piešťany, (predmetná súťaž sa vyhlasuje z dôvodu pripravovanej zámeny 
pozemkov pod futbalovým ihriskom OTJ Banka) a odporučilo,  aby verejnú 
obchodnú súťaž vyhodnotilo nové OZ po komunálnych voľbách 2014. 
 

● ● ● 
Dôležité oznamy pre občanov 

 

● Firma Marius Pedersen, ktorá zabezpečuje odvoz komunálneho odpadu 
žiada občanov vykladať zberné nádoby na odpad a druhotné suroviny 
(vrátane vriec)  pred 6. hod. ráno, nakoľko ich vývoz začína o 6.00 hod. 
a môže sa stať, že do obce pôjde osádka v inom čase, ako boli občania 
z predošlých vývozov zvyknutí. Z prevádzkových dôvodov potom nie je možné 
sa do obce vrátiť v neskoršom čase a vyviezť nádoby, ktoré ráno neboli 
vyložené. 
● Obecný úrad dal previesť z dôvodu šíriacej sa fámy o závadnej vode 
prameňa „Tatranský“ kompletný rozbor vody v akreditovanom laboratóriu 
Tavos Piešťany, protokol č. 3055. Výsledky analýz jednoznačne potvrdili 
vysokú kvalitu vody nielen prameňa „Tatranský“, ale protokolom č. 3054 aj 
prameňa „Hlavina“. Takže ju môžeme piť bez obáv.  
● Vážení občania, naša spoločnosť ponúka pomocnú ruku a spoluprácu pri 
zbere použitého kuchynského oleja. Takto môžeme spoločne prispieť k 
záchrane životného prostredia aj mnohých ľudských životov. Do Vašej obce, 
pre každú rodinu sme dodali zdarma plastové lieviky, ktoré si vyzdvihnite na 
Obecnom úrade. Systém zberu je jednoduchý: lievik, naskrutkujte na čistú 
PET fľašu ( 1l, 1,5 l, 2 l ), opotrebovaný kuchynský olej, masť, tuk ( NIE 
MOTOROVÝ OLEJ!!! ) nalejte do PET fľaše, naplnenú PET fľašu pevne 
uzatvorte a vložte do zberného kontajnera, ktorý bude umiestnený na 
mieste, ktoré určí  obecný úrad vyhlásením v obecnom rozhlase.  
Prosíme Vás, aby ste boli disciplinovaní a nehádzali do zberného 
kontajnera rôzne odpadky. PET fľaše je nutné pevne uzatvoriť, nakoľko 
sa olej môže vyliať do zbernej nádoby. 

fa  Ladisco s.r.o Považany  

Obecný úrad informuje 

Redakcia 

VYHLÁSENIE KANDIDATÚRY 
pre voľby starostu obce v Banke 

15. novembra 2014 
 

Miestna volebná komisia v Banke podľa § 23 zákona SNR č. 346/1990 
Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení neskorších 
predpisov vyhlasuje, že pre voľby starostu obce zaregistrovala týchto 
kandidátov: 
 

1. Jaroslav Janeček, Ing., 56, starosta, Bazovského 12, Banka, 
 SMER- SD 
2. Tatiana Julinyová, Mgr., 43, pracovníčka vo verejnej správe, 
 Horný majer 19, Banka, nezávislá kandidátka 
3. Margita Lacková, RNDr., 57, riaditeľka školy, Podhorská 53, 
 Banka, KDH 
4. Ivo Matějka, Ing., 51, učiteľ, Lyžiarska 31, Banka, nezávislý 
 kandidát 
5. Jozef Moravčík, Ing., 35, strojný inžinier, Krátka 1, Banka, 
 nezávislý kandidát 
 
 

VYHLÁSENIE  KANDIDATÚRY 
pre voľby poslancov Obecného zastupiteľstva 

v Banke 
15. novembra 2014 

 

Miestna volebná komisia v Banke podľa § 18 zákona SNR č. 346/1990 
Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení neskorších 
predpisov vyhlasuje, že pre voľby poslancov obecného zastupiteľstva 
zaregistrovala týchto kandidátov: 
 

1. Alena Belicová, 58, masér, Žiacka 16, Banka, SMER-SD 
2. Eduard Gašpar, Mgr., 40, laborant, Žiacka 17, Banka, KDH 
3. Gabriela Hrdinová, 40, samostatný účtovník, Topoľčianska 3, 
 Banka, KDH 
4. Vladimír Chalás, 51, rozpočtár, kalkulant stavieb, Horný majer 
 29,  Banka, nezávislý kandidát 
5. Lucia Chalásová r. Poprádiová, Mgr., 36, zdravotná sestra, 

 Inovecká 10, Banka, nezávislý kandidát 
6. Elena Jakubcová, 37, vedúca predajne, Topoľčianska 90B, 
 Banka, SMER-SD 
7. Martin Jánoška, 42, elektrikár, Hudobná 2, Banka, SMER-SD 
8. Juraj Julíny, 55, elektrotechnik, Karpatská 22, Banka, KDH 
9. Peter Julíny, 49, technik, Bananská 19, Banka, nezávislý kandidát 
10. Marián Kališ, MUDr., 57, riaditeľ spoločnosti, Dominova 37, 
 Banka, SDKÚ-DS 
11. Daniela Kobelovská, Ing., 46, vládny audítor, Podhorská 76, 
Banka,  nezávislý kandidát 
12. Margita Lacková, RNDr., 57, riaditeľka školy, Podhorská 53, 
 Banka, KDH 
13. Dušan Marek, 52, technik, Poľná 10, Banka, nezávislý kandidát 
14. Andrej Margetín, 38, čašník, Bazovského 40, Banka, SNS 
15. Marián Mička, 38, skladník, Topoľčianska 90A, Banka, SNS 
16. Jozef Moravčík, Ing., 35, strojný inžinier, Krátka 1, Banka, 
 nezávislý kandidát 
17. Rastislav Peceň, Mgr., 45, učiteľ, Pokojná 18, Banka, SMER-SD 
18. Dušan Petroff, 50, technik, Horný majer 27, Banka, nezávislý 
 kandidát 
19. Marek Polák, 37, pracovník SBS, Topoľčianska 90, Banka, 
 nezávislý kandidát 
20. Emil Poturnay, 52, živnostník, Lesná 11, Banka, SMER-SD 
21. František Rubint Ing., 55, bezpečnostný manažér letiska, 
 Podhorská  78, Banka, SMER-SD 
22. Michal Rusnák, Ing., 64, dôchodca, Inovecká 14, Banka, 
 nezávislý  kandidát 
23. Miroslav Seman, Ing., 49, výsluhový dôchodca, Podhorská 80, 
 Banka, nezávislý kandidát 
24. Silvia Schmitt, 40, colný deklarant, Pokojná 12, Banka, SNS 
25. Oľga Solmošiová, Ing., 57, vedúci štátny zamestnanec, Podhorská 
 78, Banka, SDKÚ-DS 
26. Vladimír Stolár, 52, súkromný podnikateľ, Topoľčianska 16, 
 Banka, SMER-SD 
27. Marta Valovičová, 66, dôchodkyňa, Podhorská 95, Banka, SMER
 -SD 
28. Marcel Vatrt, 38, automechanik, Inovecká 38, Banka, SMER-SD 
29. Jaroslav Vido, 50, technik, Lyžiarska 4, Banka, nezávislý 
 kandidát  

Turistikou ku zdraviu 
 

   11. októbra 2014 zorganizovali členovia redakčnej 
rady Hlásnika spolu s členmi turistického oddielu 12. 
ročník " Bananskej-buď fit."  Akcia sa uskutočnila v 
rámci Dňa zdravia a bola spojená s čistením náučného 
chodníka.  
      Už od rána bolo cítiť vo vzduchu, že počasie bude 
na turistiku  priam ideálne. A skutočne toto počasie 
vylákalo množstvo turistov a milovníkov prírody. Na 
štart  Bananskej – buď  fitky  prichádzali nielen dospelí, 
mládež a deti, ale i dôchodcovia a celé rodiny. 
      Pochodu zdravia sa 
zúčastnilo 112 turistov, z  toho 

57 detí a 55 dospelých. Krásy okolitej prírody obdivovali nielen 
turisti z našej obce, ale aj z Moravian nad Váhom, Hubiny, 
Ducového, Piešťan, Vrbového a Bratislavy. Najviac  turistov -  a 
to  105 -  sa vydalo na trasu dlhú 10 km a  7  prešlo trasu 15 km 
dlhú. Všetci účastníci sa stretli v cieli na Ahoji pri dobrom guláši 
a opekačke. Tu dostali aj účastnícke preukazy.  
     Najstarším  turistom bol opäť pán Alexander Toman /foto 
vpravo/ a najmladší účastníci boli dvaja jednoroční chlapci 
Dimitri Durdík a  Róbert  Chlpek z Banky /foto vľavo/. 
Starosta obce odovzdal najstaršiemu a najmladším účastníkom 
diplomy a vecné ceny. 
     Počasie akcii prialo a v cieli na Ahoji boli všetci turisti 
spokojní a zdravo unavení. Nadýchali sa čerstvého vzduchu, 
vyčistili náučný chodník,  na ktorom vyzbierali 3 vrecia odpadu.  
Cítili, že pobyt a pohyb v prírode prospel ich zdraviu. 
   Spokojní boli aj organizátori,  nakoľko sa akcie zúčastňuje čoraz viac občanov z Banky. 
Veď je to naša Bananská-buď fit! 

V živote to tak funguje. Jedna generácia končí, druhá sa rodí. Inak to nemôže byť. 
Podobná situácia je aj s Hlásnikom... Nie, že by bol taký starý, ale tvorili ho ľudia, 
ktorí raz musia tiež povedať, stačí... Dvanásť rokov v živote človeka je len začiatok. 
U Hlásnika je to už iné, dvanásť rokov mesiac čo mesiac sa schádzať na 
redakčných radách a tvoriť vždy nové číslo, naplniť ho dobrými námetmi je 
skutočne náročné ale aj zodpovedné. A je to viac ako sto čísiel, viac ako štyristo 

strán histórie našej obce, ktorú sme zapísali do 
akejsi kroniky. 
Nie, nechcem hodnotiť našu prácu, to nechám na 
iných. Ja chcem iba vyjadriť niekoľko slov na 

rozlúčku s Hlásnikom, s kolektívom redakčnej rady, s dopisovateľmi, tvorcami 
každého jedného čísla. A na to chcem poukázať, bez širokej spolupráce to nejde. 
Možno nie vždy sa nám darilo vystihnúť v článkoch to podstatné, čo majú občania 
na duši, no verte, vždy sme sa snažili objektívne informovať. Možno sme podcenili 
ten fakt, že aj my jednoducho vyčerpáme svoje možnosti, že potrebujeme novú krv. 
Žiaľ, skôr ako sa nám to podarilo zrealizovať, nastali iné okolnosti, ktoré spôsobili 
rozpad redakčnej rady: vyšší vek, zmena bydliska, odchod do dôchodku, zdravotný 
stav, a pod. Nič iné za tým, prosím vás, nehľadajte. 
A čo bude ďalej? Nechávame to na vedení obce, či bude chcieť v budúcnosti v tejto 
tradícii pokračovať.   
A čo na záver? V mene redakčnej rady vám všetkým ďakujem za priazeň a za 
spoluprácu. 

Končíme... 

Za redakciu Dušan Slovák  

 Poďakovanie 
 

 Vážení spoluobčania ! 
    V tomto čísle Hlásnika sa dočítate, že doterajší členovia redakčnej rady 
obecného Hlásnika končia svoju činnosť. Títo ľudia obetovali mesiac čo mesiac 
svoj voľný čas a úsilie na to, aby nás všetkých čo najobjektívnejšie informovali o 
aktuálnom dianí v obci. Vysoko si vážim ich prácu, pretože ju robili dobre, ba až 
profesionálne. Za to im patrí moja veľká vďaka. Zároveň chcem poďakovať aj 
všetkým dopisovateľom a prispievateľom z radov občanov obce. Svojimi 
príspevkami veľa krát obohatili obsah Hlásnika, ktorý bol súčasťou obecného 
života. Veľká časť občanov si už život bez obecného Hlásnika nevie predstaviť. A 
neviem si ho predstaviť ani ja. Preto ubezpečujem občanov obce, že i naďalej 
budem podporovať vydávanie obecného Hlásnika. Verím, že sa v našej obci 
nájdu obetaví ľudia, ktorí budú chcieť pracovať v redakčnej rade a pokračovať v 
jeho vydávaní, že svojimi nápadmi sa im podarí niečim novým upútať a urobiť 
Hlásnik ešte zaujímavejším. Verím, že doterajší členovia redakčnej rady im 
ochotne pomôžu odovzdať svoje skúsenosti.  
    Na záver mi dovoľte, aby som ešte raz v svojom mene i v mene občanov 
obce poďakoval všetkým členom redakčnej rady za ich vykonanú prácu, za ich 
nesmiernu obetu pre nás všetkých. Zároveň im prajem veľa zdravia, osobných i 
pracovných úspechov v ďalšom živote. 

Ing. Jaroslav  Janeček, starosta obce 


